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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Biologie, výskyt a regulace kostivalu lékařského

(Symphytum officinale L.)“ se zabývala zpracováním literárně dostupných informací

o plevelném druhu kostivalu lékařském. Část bakalářské práce byla věnována

informacím, které se týkaly obecné charakteristiky a výskytu plevelných druhů a

moţnostech jejich regulace. Převaţující část bakalářské práce se zabývala

charakteristikou a moţnostmi regulace kostivalu lékařského. Byly zde prezentovány

informace ohledně biologie, morfologie, rozšíření kostivalu lékařského a jeho nároků

na prostředí. Regulace kostivalu lékařského byla detailně řešena z pohledu jeho

výskytu na loukách, orné půdě i půdě nezemědělského charakteru; byly navrţeny

moţnosti preventivních zásahů proti šíření kostivalu i zásahy přímé regulace ohnisek

výskytu kostivalu zahrnující pravidelnou seč luk, intenzivní zpracování orné půdy a

vyuţití herbicidních látek.
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ABSTRACT

The bacherol thesis with the title “Biology, incidence and regulation of common

comfrey (Symphytum officinale L.)” deals with processing and presentation of

accessible information about the weed common comfrey. First part of the bacherol

thesis paid attention to information related to weed species general characteristics,

occurrence and potential of their regulation. Prevailing part of the bacherol thesis

occupied with the common comfrey characteristic and regulation possibilities.

Information about comfrey biology, morphology, occurrence and environmental

requirements was presented in this part. Comfrey regulation was in detail solved for

its occurrence on meadow, arable soil or on soil without agricultural usage. The

possibilities of preventive and direct regulation actions with the aim of comfrey

occurrence limitation were suggested. These actions against comfrey include

meadow regular cutting, intensive soil processing and usage of herbicide matters.
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1.Úvod

Plevelná společenstva rostlin vţdy představovala významný negativní faktor

zemědělské praxe s nezanedbatelným dopadem do kvantity i kvality zemědělské

produkce. Plevelná společenstva tímto způsobem negativně ovlivňují nejen

ekonomiku pěstování plodin, ale mají i významný dopad na sociálně-demografické

aspekty ţivota společnosti.

Například dle údajů FAO jsou ztráty na zemědělské produkci vlivem plevelů

přibliţně na úrovni 45 %. Pro srovnání se ztráty způsobené škůdci pohybují přibliţně

na úrovni 30 % a ztráty způsobené chorobami přibliţně na úrovni 20 %.

Z celosvětového hlediska jsou vlivem vyspělosti zemědělské praxe bohatých

zemí euro-americké civilizace přibliţně na úrovní 13 %. Výrazné sníţení negativního

působení plevelných společenstev na zemědělskou produkci ve státech s vyspělým

přístupem k zemědělské praxi jde ruku v ruce s dalšími negativními jevy, jakými

jsou například vysoká spotřeba herbicidních přípravků či riziko vzniku rezistence

plevelů vůči pouţívaným pesticidním látkám.

V České republice je obecně spotřeba pesticidních látek na vysoké úrovni.

Zastoupení herbicidních látek v obsahu všech látek pouţívaných na ochranu rostlin

proti působení negativních činitelů (včetně regulátorů růstu a vývoje) se dle

dlouhodobého průměru pohybuje v rozsahu 50 – 60 %. Konkrétně v roce 2012 bylo

dle údajů Státní rostlinolékařské správy na území ČR spotřebováno 5,7 tisíc tun látek

na ochranu rostlin, z nichţ 50 % (konkrétně 4,2 tisíc tun) představovaly látky určené

k omezení plevelných rostlin.

Herbicidní látky představují jeden z pilířů boje proti plevelným rostlinám,

existuje i řada dalších přímých a nepřímých metod pro potlačení plevelných

společenstev. Výběr vhodné a účinné metody či vzájemné kombinace metod je

následně vţdy výsledkem znalostí vlastností daných plevelných druhů, jakými jsou

např. jejich anatomie, tvorba generativních a vegetativních orgánů, geografické

rozšíření etc. Znalost těchto klíčových charakteristik u cílových skupin plevelných

druhů pak často rozhoduje o úspěchu či neúspěchu zvolené strategie boje proti

plevelnému druhu.

Bakalářská práce představuje kompilaci dostupných informací týkajících se

významných charakteristik kostivalu lékařského (Symphytum officinale L.).

10

Informace dostupné o tomto druhu jsou značně roztříštěné, často obtíţně

dostupné a lze je charakterizovat stejně jako je často i charakterizován sám kostival

lékařský – jako „kontroverzní“. Kostival lékařský lze vnímat jako významný

plevelný druh především lučních společenstev.

V některých zemích (např. Austrálii) je ale také vnímám jako chráněná

rostlina; je prezentován jako významná bylina s farmakologickým potenciálem.

Mnoho publikací se zabývá i kostivalem lékařským jako zdrojem

významných biologicky aktivních látek (s pozitivním i negativním působením, např.

karcinogenním) pro další výzkum. Práce se snaţí postihnout tyto „kontroverzní“

stránky vnímaní kostivalu lékařského.
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2. Cíl

Cílem bakalářské práce bylo vypracování charakterizace kostivalu lékařského

(Symphytum officinale L.) z hlediska jeho biologie, morfologie a rozšíření.

Bakalářská práce se dále zabývala popisem a hodnocením různých postupů regulace

tohoto plevelného druhu na zemědělské půdě.
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3. Literární přehled

3.1 Plevele, jejich hospodářský význam a vlastnosti

Původ plevelných rostlin, historie a současnost

Jiţ od počátků pravidelné zemědělské činnosti je přírodě „vnucována“

monokultura, tj. snaha, aby vyrostlo jen to, co bylo zaseto či zasazeno a dává přímý

uţitek. Přesto se stále spolu s kulturními rostlinami objevovaly ve značné míře i

rostliny „neţádoucí“ – plevele (MIKULKA et al., 1999).

Pěstování kulturních rostlin bylo a je zákonitě provázeno ztrátami na

výnosech způsobených škodlivými činiteli (ČAČA et al., 1990). Jedním z těchto

činitelů jsou také rostliny, které se vyskytují na poli proti vůli pěstitele vedle

pěstované rostliny. Mezi tyto necílové rostliny patří všechny druhy planých rostlin,

které rostou na poli mezi rostlinami pěstovaného druhu a také i všechny neţádoucí

rostliny jiných kulturních druhů (HRON, VODÁK, 1959), k jejichţ potlačování

zemědělec vţdy vynakládal spoustu času a finančních prostředků (MIKULKA et al.,

1999). Do pojmu plevele lze také zahrnout divoce rostoucí druhy, které nebyly

cílevědomě pozměněny, event. vytvořeny, činností člověka.

Dále lze do tohoto pojmu zahrnout kulturní druhy, které byly cílevědomě

pozměněny, event. vytvořeny, člověkem, a které jsou běţně pěstovány. Tyto rostliny

(plodiny), které rostou v nevhodnou dobu na nevhodném místě, označujeme jako

zaplevelující rostliny, nebo plevelné plodiny (DVOŘÁK, SMUTNÝ, 2003).

V prehistorickém období zemědělské činnosti člověka (4500-3000 let př. n. l.) se

podle informací, které publikoval TEMPÍR (1963), vyskytovalo více neţ 50 druhů

plevelů, jeţ se u nás zachovaly jako nebezpečné druhy v plodinách.

Některé z těchto druhů se přizpůsobily herbicidům, některé změnily rytmus

růstu během vegetace, nebo změnily dormaci a prodlouţily ţivotnost semen v půdě,

tak aby si zajistily maximální potenciál pro přeţití (MIKULKA et al., 1999).

Druhové spektrum plevelných společenstvech procházelo v minulosti

postupnými změnami v reakci na zavedení nových technologií pěstování kulturních

rostlin, v závislosti na způsobu zpracování půdy a agrotechniky i na změnách
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v osevních postupech. Velmi výrazným modifikačním faktorem z hlediska změn

druhového spektra plevelných společenstvech bylo zavedení pouţívání herbicidů se

stejným mechanismem účinku (MIKULKA, CHODOVÁ, 1998).

Plevelné druhy či genotypy plevelných druhů, které se nedokázaly

přizpůsobit vzniklým změnám a zemědělské činnosti člověka, postupně mizely, a

naopak přizpůsobivé druhy plevelů rychle zaplnily uvolněný prostor. Poslední

významnou změnu v druhovém spektru plevelů způsobil fenomén rezistence

některých plevelných druhů vůči pouţívaným herbicidním látkám (MIKULKA,

CHODOVÁ, 1998).

Zřetelné změny v druhovém spektru dvouděloţných plevelů a plevelných

trav, které se objevily za posledních 50 let, ukazují na určité krajové odlišnosti.


[…]


zelené hnojivo, je vynikající na kompostování, mulčování a organické hnojení,

představuje významnou sloţka lučních společenstev a je to bylina s velmi dlouhou

tradicí pouţívání v mnoha kulturách. Zároveň je kostival lékařský charakterizován

jako úporný a při větším rozšíření nebezpečný plevel vyskytující se na orné půdě i

lukách a zároveň výzkumy zabývající se biologicky aktivními látkami přisuzují

některým typů alkaloidů kostivalu karcinogenní či jinak negativní účinky na zdraví

lidí i zvířat.

Pokud se na chvíli zastavíme u informací o biologicky účinných látkách

kostivalu, které byly získány v průběhu řešení bakalářské práce, zjistíme opět velmi

rozporuplné závěry. Celá rostlina kostivalu obsahuje řadu biologicky aktivních látek.

Jedná se o alantoin, pyrrolizidinové alkaloidy, fenolové kyseliny, triterpeny,

třísloviny a nezanedbatelné mnoţství vitamínu B-12.

Z hlediska farmaceutického jsou klíčové alantoin, pyrrolizidinové alkaloidy

(PA) a rozmarýnová kyselina. Tyto látky dávají kostivalu analgetické vlastnosti,

stimulují regeneraci tkání, podporují tvorbu kalusu. Kostival lékařský se pouţívá při

artritidách, distorzích, hematomech, bolestech kloubů, poruchách krevního oběhu, při

paradentóze, zánětech v močových cest, léčbě osteoporózy, revmatismu a při mnoha

dalších potíţích. Přesto vnitřní uţívání kostivalu lékařského či produktů z kostivalu

lékařského je v současné době v ČR a v některých dalších zemích EU zakázáno,

neboť dle nedávných výzkumů především pyrrolizidinové alkaloidy vykazují

hepatogenní, mutagenní a karcinogenní účinky. U kostivalu lékařského byla zjištěna

přítomnost 14 netoxických a 5 toxických PA.

Zajímavé je, ţe tato rostlina se ve světě začala pěstovat nejdříve v Anglii. Po

rozšíření do USA a Kanady se pro své vlastnosti stala ţádanou a pěstovanou
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rostlinou. Po zveřejnění informací o moţném karcinogenním působení některých

obsahových látek zájem o tuto rostlinu upadl. V USA se dosud pěstuje a vyuţívá

jako krmivo, potravina i surovina pro farmaceutické aplikace; v Evropě je vnitřní

uţívání produktů z kostivalu lékařského zakázáno a v mnoha zemích je zde vnímána

jako plevelný druh, jinde (např. v Austrálii) je kostival lékařský vnímán jako

ohroţený druh a je chráněn. I v tomto lze spatřovat rozporuplnost tohoto druhu.

Kostival lékařský nebyl nikdy řazen mezi časté a nebezpečné plevele, přesto

je poslední dobou pozorován jeho nárůst – jeho šíření na loukách a pastvinách

napomáhá především špatné vyuţívání těchto porostů; po zavlečení na ornou půdu

(semena, úlomky kořenů) napomáhají jeho šíření nedostatky v agrotechnice, náhodné

zpracování půdy a technologie minimálního zpracování půdy. Kostival lékařský

negativně působí na fermentační proces, zároveň sniţují i produkční účinnost siláţe a

má negativní účinky pro výţivu skotu.

Na menších plochách, v zahradách apod. lze potlačovat rozvoj plevele

zpracováním půdy, pletím, vypichováním a vykopáváním růţic a zápojem porostu.

Při větším výskytu lze pouţít herbicidy v ohniskové i individuální aplikaci, kterou je

nutno opakovat. K regulaci kostivalu lékařského na loukách obvykle postačí

pravidelná seč před květem, při které není umoţněna tvorba semen, čímţ postupně

dochází k jeho vymizení. Kostival má velmi silnou konkurenční schopnost, ale

nesnáší zpracování půdy a dobře zapojený porost, proto z orné půdy při kvalitní

agrotechnice ustupuje. Na orné půdě je vhodné dodrţovat správný osevní postup

(nezařazovat opakovaně širokořádkové plodiny), ale střídat hustě seté plodiny se

širokořádkovými, dodrţovat termíny setí apod. Dobře jej potlačí plodiny s rychlým

počátečním vývojem (obilniny, ozimá řepka), které jej zastíní. Na nezemědělské

půdě je vhodné ošetřovat ohniska zaplevelení opakovaným kosením rostlin a vhodné

je také pouţití bodové aplikace herbicidů, zvláště v blízkosti orné půdy.

K herbicidům je kostival lékařský poměrně tolerantní a ani jeho hubení tímto

způsobem není jednoduché, protoţe velmi hluboko zakořeňuje. Obvykle je

spolehlivé jeho ošetření herbicidy na bázi glyphosate (např. Roundup) na strništi po

sklizni plodin. Na loukách a pastvinách je moţné vyuţít systémový herbicid

Triclopyr (účinná látka 3,5,6-Trichloro-2-pyrridinyloxyacetic acid). Dále lze dle

dosavadních zkušeností kostival dobře kontrolovat herbicidy na bázi účinné látky

thifensulfuron a amidosulfuron; doporučují se také herbicidy ze skupiny

sulfonylmočovin a fenoxykyselin; případně jejich kombinace.
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Přestoţe význam kostivalu lékařského jako plevelného druhu stoupá,

především z důvodů zvyšujícího se podílu luk s omezeným vyuţitím a nedostatkům

v agrotechnice na orné půdě, jsou literárně dostupné informace o této zajímavé

rostlině značně roztříštěné, v některých hlediscích rozporuplné, zastaralé i obtíţně

dostupné – naplnění cíle bakalářské práce tak přispívá k ucelení, zkompletování a

prezentaci zajímavých informací o této rostlině v podobě, která můţe přispět ke

zvýšení povědomí o kostivalu lékařském v okruhu laické i odborné veřejnosti.
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