Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Biologie, výskyt a regulace kostivalu lékařského (*Symphytum officinale* L.)

Student: Jaroslava Kovářová

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Veronika Bártová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaká je míra rozšíření kostivalu lékařského na orné půdě v současné době?

Je možné uvést klíčové faktory možného rizikového rozšíření kostivalu lékařského na orné půdě?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 23. dubna 2014

Podpis vedoucího práce